
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 600

5405

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/9166/43 

Χαρακτηρισμός και υπαγωγή σε κατηγορία Γεωθερμικού Πεδίου Τοπικού Ενδιαφέροντος Πολιχνί-

του, Π.Ε. Λέσβου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις,
α) Του Μέρους Α «Έρευνα, εκμετάλλευση και διαχείριση του γεωθερμικού δυναμικού της Χώρας» του 

ν. 4602/2019 (Α’ 45) και ειδικότερα της παρ. 4 του άρθρου 2 και της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 23,
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως το άρθρο 109,
γ) του π.δ. 26/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 44),
δ)του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), 
ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),
στ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/08.06.2018 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας περί τοποθέτησης προϊσταμένου Γενικής Διευθύνσεως Ορυκτών Πρώτων Υλών με ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ.
ζ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/93462/979/12.09.2023 απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας «Καθορισμός των χαρακτηριστικών γεωθερμικών πεδίων και περιοχών γεωθερμικού ενδιαφέροντος» 
(Β’ 5525),

η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/137972/1210/28.12.2022 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Όροι και διαδικασία εκμίσθωσης των δικαιωμάτων έρευνας, διαχείρισης και εκμετάλλευσης γε-
ωθερμικού δυναμικού στα πεδία τοπικού ενδιαφέροντος και τις περιοχές γεωθερμικού ενδιαφέροντος της 
Χώρας» (Β’ 6941),

θ) της υπό στοιχεία Δ9Β/Φ166/12647/ΓΔΦΠ3557/193/08.07.2005 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
«Χαρακτηρισμός και υπαγωγή σε κατηγορίες των Γεωθερμικών Πεδίων της Χώρας» (Β’ 1012).

2. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/103195/517/23.09.2025 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Τροποποίηση Απόφασης Χαρακτηρισμού του γεωθερμικού πεδίου Πολιχνίτου, Δήμου Δυτικής Λέσβου, Π.Ε. 
Λέσβου» με το οποίο διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία: 

α. Το υπ’ αρ. 12131/18.07.2025 έγγραφο του Δήμου Δυτικής Λέσβου προς την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Αιγαίου (ΑΔΑΙΓ) «Χαρακτηρισμός γεωθερμικού πεδίου Πολιχνίτου» με το οποίο ζητείται η εφαρμογή της περι-
πτώσεως β της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) περί προσαύξησης κατά 10% της θερμοκρασίας 
χαρακτηρισμού του πεδίου.

β. Η από 23.07.2025 «Τεχνική Έκθεση Τεκμηρίωσης» του Καθηγητή ΕΚΠΑ κου Μ. Βραχόπουλου, του Εργα-
στηρίου Ενεργειακών και Περιβαλλοντικών Ερευνών, του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης, Αγροδιατροφής 
και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων του ΕΚΠΑ, προς την ΑΔΑΙΓ. 

11.02.2026 14:05:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 600/09.02.20265406

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/129716/611/18.11.2025 έγγραφο της υπηρεσίας προς την Ελληνική Αρχή 
Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ) «Τροποποίηση χαρακτηρισμού του γεωθερμικού πεδίου 
τοπικού ενδιαφέροντος Πολιχνίτου (ΓΘΠ ΤΕ) Λέσβου».

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/3673/16/14.01.2026 έγγραφο της ΕΑΓΜΕ «Τροποποίηση χαρακτηρισμού 
του γεωθερμικού πεδίου τοπικού ενδιαφέροντος Πολιχνίτου (ΓΘΠ ΤΕ) Λέσβου» με το οποίο δίδεται η θετική 
γνώμη της και προτείνονται παράμετροι χαρακτηρισμού του πεδίου.

5. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4602/2019 σε περίπτωση τροπο-
ποίησης της απόφασης χαρακτηρισμού και υπαγωγής ήδη χαρακτηρισμένων και μισθωμένων γεωθερμικών 
πεδίων, υπάρχει η δυνατότητα αύξησης του ανώτατου ορίου της θερμοκρασίας, για τα πεδία τοπικού ενδια-
φέροντος, κατά δέκα τοις εκατό (10%).

6. Το γεγονός ότι ο Δήμος Δυτικής Λέσβου έχει μισθώσει από την ΑΔΑΙΓ το δικαίωμα εκμετάλλευσης και 
διαχείρισης του Γεωθερμικού Πεδίου Τοπικού Ενδιαφέροντος Πολιχνίτου δια του συμβολαίου με αριθμό 
6335/04.09.2023 της Συμβολαιογράφου Πολιχνίτου Ελευθερίας Κωνσταντίνου Στεριανού. 

7. Το γεγονός ότι από την έκδοση της αποφάσεως αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε και υπάγουμε σε κατηγορία σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 και κατ’ εφαρμογή 
της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4602/2019 το:

Γεωθερμικό Πεδίο Τοπικού Ενδιαφέροντος Πολιχνίτου, Π.Ε. Λέσβου που ορίζεται από τα σημεία Α, Β, Γ, 
Δ, Ε, Ζ και Η, οι συντεταγμένες των οποίων δίνονται στον παρακάτω πίνακα σε σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ87.

Κορυφή Πολυγώνου Χ Υ 

A 690100,58 4330631,54 

Β 691512,11 4330541,44 

Γ 691567,17 4327938,63 

Δ 690085,57 4326276,84 

Ε 689044,44 4326391,96 

Ζ 688949,34 4328489,23 

Η 688513,87 4329890,74 

A 690100,58 4330631,54 

Η έκταση του Γεωθερμικού Πεδίου Τοπικού Ενδιαφέροντος Πολιχνίτου, Π.Ε. Λέσβου ανέρχεται σε 9,9 km2 με 
βάθος ταμιευτήρα 50 - 200m και ενδεικτικά χαρακτηριστικά: θερμοκρασία έως 99 oC και παροχή ≥ 300 m3/h. 
Η χαρτογραφική αποτύπωση του Γεωθερμικού Πεδίου Τοπικού Ενδιαφέροντος Πολιχνίτου, ΠΕ Λέσβου είναι: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5407Τεύχος B’ 600/09.02.2026



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 600/09.02.20265408

2. Καταργείται η παρ. 28 της υπό στοιχεία Δ9Β/Φ166/12647/ΓΔΦΠ3557/193/08.7.2005 απόφασης (σημείο 1.ι 
του προοιμίου).

3. Οι όροι της σύμβασης του σημείου 6 του προοιμίου που συνομολογήθηκαν πριν την δημοσίευση της 
παρούσας παραμένουν ως έχουν και δεν τροποποιούνται από την παρούσα. 

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2026

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02006000902260004*


